teme ove literature. Hrvatski prevodilac nije bio tako sretne ruke da bi izabrao neku od ovih legenda. On vjerojatno nije imao ni dovoljno ukusa, a ni sluha za velike teme ove književne vrste, kao što je npr. imao prevodilac Ivančičeve i Petrisove zbirke. Među svoje tekstove unio je one Marijine mirakule koji ne strše iz ovog konteksta, nego, dapače, doprinose cijelom propovjedničkom karakteru zbirke. A možda i nije uvijek birao, nego je ponešto uzeo i nasumce, jer se mirakuli A, 9 — B, 7; A, 11 — B, 9; A, 12 — B, 10 i A, 13 — B, 11 nalaze svi na okupu i u Heroltovoj zbirci, a i u 164. sermonu *Sermones Discipuli de tempore*, posvećenom Mariji.

TEKSTOVI

Johannes Herolt, *Promptuarium Discipuli
miraculis beatae Marie Virginis*¹

Maria liberavit filium cuiusdam mulieris a captivitate Exemplum XIII

Femina quaedam simplicis et recte vite sanctam Mariam venerabatur dei genitricem prosternens ante imaginem suam frequenter flores et herbas. Contigit eiusdem femine unicum filium captivari. Mater autem inconsolabiliter flebat. et beatam mariam virginem devote pro liberatione filij sui orabat. Videns autem quod nihil proficeret. ecclesiam intravit. et imaginem beate virginis sic alloquitur. O beata virgo Maria pro liberatione filij mei te sepe rogavi et non exaudisti me. Igitur sicut filius meus ablati est mihi: sic et ego filium tuum auferam et obsidem in custidiam pro filio meo ponam. Et imaginem pueri accipiens de gremio marie domum abiit et lintheolo mundo involuit. et in cista diligenter inclusit. Et ecce sequenti nocte beata Maria iuveni captivo apparuit et eum exire praecepit. eique dixit. matri tue dices ut mihi filium meum det. Qui veniens ad matrem et qualiter liberatus esset narravit. Illa autem plurimum gaudens imaginem Ihesu marie reportavit: et gratias ei retulit.

Maria subvenit homini in morte. et quare merito sabbatinis diebus virgo gloriosa a quolibet homine est honoranda Exemplum XCVII

Legitur in dyalogo Cesarij quod in vicinia civitatis tridentine silva est in qua latro nominatissimus versabatur. a quo multi depredabantur et qui se defendere voluerunt nec potuerunt occidebantur. Hic tamen cum quodam die monachum quendam ordinis predicatorum obviam haberet. sperans quod pecuniam haberet et portaret. Ait latro: nisi voluntarie sequaris me. occidam te. Quem cum monachus sequeretur: et quereret in via. Quis esset vel quid operis haberet. Respondit ille. Ego sum latro ille famosus nomen suum exponens. Cui cum monachus diceret. Iam incepistis canescere et non timetis periculum anime vestre. Respondit. non plus quam pecus. Et tacuit monachus. Veniens autem in speluncam illius ait intra se. si possem hunc hominem convertere. magnum prestarem deo obsequium. Dixitque ad latronem. Si licet michi aliquid interrogare vos. Respondente illo. Licet Monachus subiunxit.

¹ Tekstovi su priredeni prema izdanju: Strasburg 1484 (Bibl. Apostolica Vaticana, sign. Pal. II 585).

qualis extitit vita vestra a principio. Respondit ille, pessima, quando puer eram cum omnibus socijs meis contendebam, factus adolescens furto operam dedi, deinde in virum proficiens: latrocinia exercui, in quibus adeo profeci ut hodie caput et magister sum omnium latronum huius provincie. Ad quem monachus. Nunquid timetis penas eternas huiusmodi operibus preparatas. Dicente illo, de anima mihi nulla questio est: quia perdita est. Monachus respondit, quid si possem vobis ostendere viam salutis: velletis mihi acquiescere vel non. Ait latro, etiam consentirem. Et ille, ieiunate unam diem in hebdomada in honore sancte genitricis dei Marie, et nullum eodem die ledatis: et sciatis pro certo, quia gratiam apud eius filium obtinebitis. Respondit latro, hoc revera faciam. Etiam voveo quod nichil eadem die comedam, nullum depre-dabo, nullum ledam. Elegitque diem sabbati nihil in illo mali operans ymo plurimos de sociorum manibus depraedandos sive occidendos ad honorem beatae virginis marie eripuit. Eodem die tridentini per circuitum ab hostibus infestabantur. Et exeuntes satellites civitatis cum hostes die sabbati insequerentur, iam dictum latronem inernem propter sabbatum cum ceteris ceperunt et cum esset fortissimus non se defendebat cum caperetur nec se excusabat: nec loqui voluit interrogatus cum duceretur. Veniens in civitatem mox est cognitus et patibulo adiudicatus est. Nutu tamen dei ut creditur super pulcritudinem corporis eius iudices moti in hoc convenerunt: ut provincia abiurata viveret. Quod cum ille abnueret et diceret non faciam, Melius est enim ut hic peccata mea luam quam in futuro, responderunt, sine tamen ut decolleris. Nec curo inquit qualis sit pena dummodo occidar. At illi, vis ut tibi vocetur sacerdos. Respondit non est necesse: omnes enim christiani estis, omnibus vobis peccata mea qua (unquam) in hac praesenti vita commisi confiteor. Quod cum fecisset cum multa contritione nunquam se aliquod boni fecisse detestatur, propter illud ieiunium quod a monacho didicerat, sicque extra civitatem ductus decollatus est, et in eodem loco sepultus. Nocte eadem vigiles portarum circa eius tumulum luminaria celitus emissa viderunt. Quinque enim matrone corpus eius effodientes et caput corpori adaptantes posuerunt in feretro mire texture purpura supraposita, ex quibus quatuor singulas candelas ar dentes in manibus habentes per quatuor partes feretrum tollentes quintaque clarissima omnium erat cum candela sequente ad portam civitatis usque venerunt corpus ibi deponentes. Custodes itaque ista videntes timuerunt putantes esse fanthasma. Quibus una illarum dicebat, dicite episcopo vestro ut capellanum meum a vobis decollatum in tali loco ecclesie honorifice et reverenter sepeliat, minas addens si negligeret, et nominavit se mariam esse. Marie uno cum hec episcopo nunciata essent cum clero et populo exiens purpuram deposuit, caput praecisum corpori unitum videns expavit, texturaeque purpure humanum artificium excedentem admirans relatis credidit, hominemque cum timore et honore maximo, non ut latronem: sed ut christi martirem in loco designato sepelivit. Ab illo igitur tempore usque hodie vix aliquis adultus invenitur in illa provincia qui eius exemplo diem sabbati in honore domine nostre Marie non ieiunet.